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nale konventioner, er der jo brug for at bryde 
med USA's politik. 

Vi mener i Enhedslisten, at Danmark bør hol- 
de op med at traske i hælene på George Bush og 
at traske videre i hælene på, hvem der så måtte 
komme, for det bliver nok nogenlunde den sam- 
me politik. Vi skal ud af Irak, vi skal ikke blive 
der, vi skal slå ind på en anden kurs. Vi skal ud 
af Afghanistan, vi skal slå ind på en anden kurs. 
Og så skal vi tilbage på FN-sporet efter vores 
opfattelse. 

Danmark har sendt flere og flere soldater ud 
i krige, samtidig med at vores bidrag til FN's 
fredsbevarende operationer er svundet ind til 
næsten ingenting. Vi mener, at vi skal den vej 
igen. I stedet for det, som har bredt sig her i Fol- 
ketinget og desværre langt ind i oppositionens 
rækker, at man taler om bomber og krig, hver 
eneste gang der er et sikkerhedspolitisk pro- 
blem, skal vi tilbage til det, FN står for, nemlig 
forhandling, udvikling, demokratiopbygning og 
fredsbevarende styrker. Det ville være det, der 
kunne gøre, at vi løsrev os fra den udvikling, vi 
er medansvarlig for sammen med USA. 

Men det skal selvfølgelig ikke på nogen måde 
forhindre os i at stemme for det forslag, vi selv 
er medforslagsstiller til, om overholdelse af kon., 
ventioner og om, at vi i højere grad skal presse 
USA til at overholde dem. 

Kl. 17:00 
Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen, og så er det hr. Jørgen 
Poulsen som ordfører -  hvis hr. Jørgen Poulsen 
får lov at komme frem for hr. Ole Sohn. 

Kl. 17:00 
(Ordfører) 
Jørgen Poulsen (NY): 
Jeg synes, at der er meget grund til at glæde sig 
over den debat, vi har haft i Folketinget i dag. 
For mig er det virkelig en stor glæde at opleve, 
hvordan både regeringen og samtlige af Folke- 
tingets partier tilsiger deres uforbeholdne støtte 
til at arbejde for at styrke den internationale hu- 
manitære folkeret og de grundlæggende menne- 
skerettigheder både generelt og i forhold til be- 
kæmpelse af international terror., 

Jeg synes, det er en vigtig markering her, hvor 
Danmark selv er aktiv deltager i krige og kon- 
flikter, og jeg synes, at det er så sandt, som det er 
sagt i bemærkningerne til oppositionens forslag 
og også fra udenrigsministeren, at når man i 
kampen mod den internationale terror tilside- 
sætter den humanitære folkeret, går man jo reelt 

terroristernes ærinde og undergraver opbaknin- 
gen til kampen mod terroristerne. 

Jeg kunne da godt have ønsket ' at det var ble- 
vet sagt endnu skarpere, eftersom vi jo er delta- 
gere i krige og konflikter, nemlig at tilsidesætter 
man Genévekonventionerne, sætter man samti- 
dig scenen for krigsforbrydelser. Det er jo netop 
disse grundlæggende love, som udgør forskel- 
len mellem anarki og civilisation. 

Men samtidig med glæden over, at regerin- 
gen og oppositionen nu træder i karakter og 
nærmest konkurrerer om, hvem der vil gøre 
mest på det her område, håber jeg også, at der 
er plads til bare en lille smule selvransagelse. 
Hvorfor er det, at vi får denne debat her i 2008? 
Hvor var den markering af vores holdning, da 
vi gik ind i krigen i Afghanistan i 2001, og hvor 
var den, da vi gik ind i Irak i 2003? 

Lad mig også minde om, at problemet med 
skyggefanger jo ikke er af ny dato. Det forekom 
helt tilbage i 1990'erne med disse anbringelser af 
mennesker i hemmelige fængsler, hvor ingen 
havde adgang lige bortset fra torturbødlerne. 
Forholdene i Bagramfængslet og på Guantåna- 
mo har også været oplyst siden starten af 2002. 
Jeg synes, at man manglede den danske regering 
meget mere, da vi dengang var under pres. 
Hvor var vi henne, da den amerikanske for- 
svarsminister opfandt begrebet ulovlige kom- 
battanter, hvor var vi da henne? Men des mere 
glædeligt er det selvfølgelig i dag at høre, at nu 
står alle bag disse grundlæggende principper. 
Det er bedre sent end aldrig. 

Men så finder jeg det alligevel ganske mærke- 
ligt, at netop nu hvor vi ved, at den næste ameri- 
kanske præsident givet vil lukke Guantånamo, 
at den næste amerikanske præsident givet også 
vil forbyde waterboarding, og hvad der findes 
af den slags, kommer vi frem og forlanger, at re- 
geringen nu virkelig skal gå på banen. Jeg synes, 
at det, jeg har hørt udenrigsministeren sige her i 
dag, i virkeligheden er, at det står Danmark for. 
Det vil Danmark arbejde for i alle fora, i FN, 
over for USA, og jeg synes jo, at udenrigsmini- 
steren og regeringen må tage det med fra den 
her debat, at det virkelig er, hvad man vil presse 
på for at gøre. 

Jeg vil sige, at jeg er yderst tilfreds med tilta- 
get »The Copenhagen Process« og de tiltag, man 
sammen med Dansk Røde Kors vil gøre for at 
udbrede og styrke kendskabet til den humani- 
tære folkeret i Danmark, og jeg er også særdeles 
tilfreds med, at udenrigsministeren her i sin tale 
har understreget, at disse mennesker naturligvis 


